

ЗАТВЕРДЖЕНО
Рішення LXXV сесії
Олексіївської сільської ради
VIII скликання
19.08.2026 №

Прогноз
бюджету Олексіївської сільської територіальної громади
на 2027-2029 роки
(2051900000)
(код бюджету)

I. Загальна частина

Прогноз бюджету Олексіївської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки (далі - Прогноз) – є документом середньострокового бюджетного планування, що визначає показники бюджету Олексіївської сільської територіальної громади на середньостроковий період відповідно до цілей та пріоритетів, визначених у прогностичних та програмних документах економічного і соціального розвитку. Прогноз є основою для складання проєкту бюджету сільської територіальної громади на 2027 рік і визначає основні напрями дій у середньостроковій перспективі, які сприятимуть досягненню довгострокових стратегічних цілей.

Прогноз розроблено відповідно до статті 75¹, 75² Бюджетного кодексу України, підпункту 1 пункту «а» статті 28 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», постанови Кабінету Міністрів України від 17.06.2026 року № 793 «Про схвалення бюджетної декларації на 2027-2029 роки», наказів Міністерства фінансів України від 23.05.2025 року № 271 «Методичні рекомендації щодо організації середньострокового бюджетного планування на місцевому рівні», від 02.06.2021 року № 314 «Про затвердження типової форми прогнозу місцевого бюджету та Інструкції щодо його складання», листа Міністерства фінансів України від 14.07.2026 року № 05120-08-6/19836 «Про особливості складання розрахунків до прогнозів бюджетів».

Прогноз сформовано як дієвий механізм управління бюджетним процесом з метою встановлення взаємозв'язку між стратегічними цілями розвитку громади та можливостями бюджету у середньостроковій перспективі, забезпечення прозорості, передбачуваності та послідовності бюджетної політики, досягнення економічної і соціальної ефективності політики місцевого розвитку, визначення довгострокових інвестиційних програм, досягнення організаційної чіткості і ефективності виконання задач, поставлених перед територіальною громадою.

В умовах довготривалої збройної агресії Російської Федерації та нестабільності, видатки на підтримку військових формувань та заходи з

обороздатності; підтримку ветеранів війни, військовослужбовців та членів їх сімей, членів сімей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України; підтримку внутрішньо переміщених осіб; впровадження нових, актуальних на даний час видів соціальних послуг і надалі будуть залишатися пріоритетом бюджету громади.

Обсяги публічних інвестицій на підготовку та реалізацію публічних інвестиційних проєктів та програм публічних інвестицій визначаються з урахуванням:

- середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій територіальної громади схваленого місцевою інвестиційною радою;

- вимог статті 75² Бюджетного кодексу України, нормативно – правових актів у сфері публічних інвестицій, документів стратегічного планування, визначених Законом України « Про засади державної регіональної політики», інших програмних документів розвитку громади;

- норм чинних порядків та умов надання субвенцій з державного бюджету місцевим бюджетам на реалізацію публічних інвестиційних проєктів, програм публічних інвестицій та відповідних порядків використання бюджетних коштів у разі включення до орієнтовного граничного сукупного обсягу публічних інвестицій місцевих бюджетів обсягів міжбюджетних трансфертів з державного бюджету;

- понять та термінів публічних інвестицій, ППІ, програм публічних інвестицій, визначених пунктами 44¹ - 44³ частини першої статті 2 Кодексу, які є основоположними у сфері публічних інвестицій і дозволяють відмежовувати їх від інших категорій витрат бюджету громади, а також обґрунтовано визначати пріоритетні галузі та основні напрями публічного інвестування, на які передбачено спрямувати відповідні обсяги публічних інвестицій.

Видатки капітального характеру, які за визначенням не належать до публічних інвестицій, не пов'язані з розширенням відтворенням і спрямовуються на заміну, відновлення та модернізацію конструкцій, обладнання у зв'язку з їх фізичним/ моральним зносом або руйнуванням, покращенням експлуатаційних показників об'єктів, відображаються в загальному фонді бюджету територіальної громади.

Прогноз базується на принципах збалансованості, обґрунтованості, ефективності та результативності.

Мета Прогнозу полягає у формуванні послідовної та передбачуваної бюджетної політики на рівні громади шляхом створення дієвого механізму управління бюджетним процесом.

На середньострокову перспективу основними завданнями бюджетної політики є:

- концентрація ресурсів бюджету Олексіївської сільської територіальної громади на виконанні пріоритетних цілей і завдань, спрямованих на відновлення і соціально-економічний розвиток територіальної громади;

- забезпечення механізму управління бюджетними коштами, підвищення

ефективності управління бюджетними коштами, що забезпечить вчасне прийняття виважених рішень;

застосування дієвих методів економії бюджетних коштів;

забезпечення стабільного функціонування бюджетних установ та виконання заходів, передбачених цільовими бюджетними програмами;

запровадження ефективних заходів з енергозбереження в бюджетних установах і закладах;

визначення та виконання завдань соціально-економічного розвитку територіальної громади з врахуванням їх пріоритетності;

дотримання принципу забезпечення рівних гендерних прав і можливостей під час розподілу видатків головними розпорядниками бюджетних коштів за бюджетними програмами;

удосконалення системи результативних показників з метою підвищення якості надання послуг у відповідних сферах;

підтримка структурних реформ в реальному секторі економіки;

створення реального підґрунтя для виконання місцевими органами влади своїх повноважень в частині надання якісних публічних послуг та ефективного функціонування бюджетної системи;

залучення інвестицій в економіку Олексіївської сільської територіальної громади.

На середньострокову перспективу основними цілями та очікуваними результатами, яких планується досягти в рамках виконання завдань Прогнозу, є:

- забезпечення надходжень до бюджету Олексіївської сільської територіальної громади з урахуванням позитивної динаміки у порівнянні з попередніми роками;

- підвищення прозорості та ефективності управління бюджетними коштами шляхом використання елементів програмно-цільового методу планування і виконання місцевих бюджетів;

- створення ефективної мережі бюджетних установ територіальної громади;

- розширення видів соціальних послуг населенню та підвищення їх якості;

- справедливий розподіл бюджетних коштів з урахуванням гендерних аспектів (особливостей умов життя та потреб жінок, чоловіків та/або їх груп) та їх врахування під час планування і виконання бюджетних програм;

- стимулювання інвестиційної складової бюджету територіальної громади;

- створення комфортних умов проживання в громаді.

Прогноз розрахований в умовах максимальної невизначеності, спричиненої активними бойовими діями, постійними змінами як зовнішніх, так і внутрішніх факторів впливу, невизначеності щодо подальшого розвитку безпекової ситуації, пришвидшення інфляційних процесів, динаміки міграційних процесів тощо.

Але незважаючи на умови максимальної невизначеності, трирічне

планування сприяє більш ефективному розподілу ресурсів і підвищенню прозорості бюджетного процесу. Окрім того, його результати будуть корисними після стабілізації економічної ситуації, що буде особливо актуальним після завершення активних бойових дій.

Однак, існують ризики, які можуть вплинути на реалізацію цього Прогнозу. Можливими ризиками невиконання прогностичних показників можуть бути:

- тривалість і інтенсивність бойових дій;
- торговельна блокада на західних кордонах і на морі;
- зміни в економічному середовищі викликані повномасштабним вторгненням російської федерації;
- міграція трудових ресурсів за кордон та за межі територіальної громади;
- погіршення демографічної ситуації;
- пришвидшення інфляційних процесів;
- зростання тарифів на енергоносії більшими темпами, ніж враховано в Прогнозі;
- погіршення результатів діяльності суб'єктів господарювання, що може призвести до зменшення надходжень до бюджету податку на доходи фізичних осіб, податку на прибуток;
- виникнення обставин непереборної сили природного, епідеміологічного, політичного, соціального характеру тощо та прийняття органами влади рішень щодо введення заборон та обмежень, які унеможливають виконання суб'єктами господарювання договірних зобов'язань або є підставою для їх звільнення від податкових зобов'язань;
- зміни в податковому законодавстві стосовно надходжень до місцевих бюджетів в сторону їх скорочення.

Ці ризики можуть суттєво вплинути на досягнення визначених у Прогнозі цілей і загалом мати негативний вплив на соціально-економічне становище територіальної громади, тому даний Прогноз може бути скоригований як у бік поліпшення, так і в бік погіршення відповідно до зміни військової, політичної та економічної ситуації й можливої реалізації ризиків.

Максимальна невизначеність триває, тож треба бути готовими коригувати Прогноз відповідно до зміни військової та політичної ситуації й можливої реалізації ризиків.

II. Основні прогностичні показники економічного та соціального розвитку

Прогноз включає показники економічного і соціального розвитку бюджету за основними видами доходів, видатків, взаємовідносин державного та місцевого бюджетів, а також за бюджетними програмами, які забезпечують протягом декількох років виконання інвестиційних програм (проектів).

Промисловість

На сьогодні в нашій громаді відсутні промислові підприємства. Не зважаючи на відсутність промислових підприємств, економіка громади підтримується діяльністю фізичних осіб-підприємців та юридичних осіб. На сьогодні вони відіграють важливу роль у розвитку місцевої економіки. Фізичні особи-підприємці у громаді займаються різними видами діяльності, включаючи роздрібну торгівлю, сільське господарство. Вони забезпечують зайнятість населення та сприяють наповненню місцевого бюджету через сплату податків. Юридичні особи в громаді представлені, зокрема, підприємствами, що займаються аграрним сектором. Вони забезпечують значну частину податкових надходжень до місцевого бюджету та створюють робочі місця. Станом на 01 серпня 2026 року в громаді зареєстровано 159 фізичні особи-підприємці та 145 юридичних осіб.

Пріоритетні завдання:

- сприяння залученню інвестицій;
- підтримка фізичних осіб-підприємців та малих юридичних осіб;
- впровадження сучасних технологій у діяльність ФОП та юридичних осіб.

Житлово-комунальне господарство

Населення Олексіївської сільської територіальної громади забезпечено житлово-комунальними послугами у необхідних обсягах. Надання житлово-комунальних послуг в громаді здійснює КП «Олексіївський–Агрокомунгосп», яке забезпечує, збирання та вивезення твердих побутових відходів, надання послуг з благоустрою, централізованим водопостачанням, здійснює лісозаготівельні послуги (вирізка дикої порослі, приземлення небезпечних дерев, валка дерев, обрубка гілля, зачистка сучків).

До інфраструктури громади належать 121,1 км доріг комунальної власності. В громаді відсутні об'єкти централізованого теплопостачання. У громаді функціонують 12 артезіанських свердловин, які забезпечують подачу питної води для мешканців та об'єктів інфраструктури. Протяжність водопровідних мереж становить 45,0 км. Теплопостачання підприємств та установ громади здійснюється за рахунок твердопаливних котлів. Багатоквартирні житлові будинки опалюються індивідуальними котлами.

Робота КП «Олексіївський–Агрокомунгосп» у 2027-2029 році буде спрямована на забезпечення належного стану житлового фонду і інженерних мереж, поліпшення санітарного стану громади, якості надання послуг і підвищення ефективності управління житлово-комунальним господарством.

Пріоритетні завдання:

- впровадження енергозберігаючих заходів в житлово-комунальному господарстві;
- залучення інвестицій;
- сприяння реконструкціям та поточного ремонту системи водозабезпечення;
- придбання спецтехніки для виконання робіт з благоустрою громади.

Управління об'єктами комунальної власності

Управління об'єктами комунальної власності є важливою складовою для забезпечення ефективного використання та розвитку майна, що належить громаді. В громаді забезпечено дотримання прозорості процедури передачі в оренду об'єктів комунальної власності з метою їх подальшого функціонування та виконання доходної частини місцевого бюджету від надходжень за оренду та відчуження комунального майна. З метою підтримки суб'єктів господарювання, які здійснюють діяльність в умовах воєнного стану сільською радою було прийнято рішення про звільнення від орендної плати за використання майна комунальної власності.

Пріоритетні завдання:

- проведення інвентаризації та обліку комунального майна;
- виявлення безхазяйного майна та проведення заходів щодо прийняття майна у комунальну власність територіальної громади;
- здійснення заходів для надання в оренду об'єктів комунальної власності територіальної громади.

Агропромисловий розвиток

Аграрний сектор навіть в умовах воєнного стану залишається ключовою галуззю економіки, базовою складовою якого виступає сільське господарство. Цей сектор формує основу продовольчої і, значною мірою, економічної та екологічної безпеки.

На території громади веде господарську діяльність 89 суб'єктів господарювання (26 ТОВ, 5 приватних підприємств, 58 фермерських господарств), які обробляють 32784 га ріллі. Основними виробниками сільгосппродукції є: ТОВ "АГРО-ЮА", СТОВ АФ "Україна нова", ТОВ А "Киселі", СТОВ "Овена".

Головний напрямок діяльності агропромислових підприємств - це вирощування зернових культур (крім рису), бобових культур і насіння олійних культур.

Тваринництвом займається одне господарство ТОВ А «Киселі». В особистих селянських господарствах Олексіївської сільської територіальної громади утримується велика рогата худоба, свині, вівці, кози, коні. В громаді зареєстровано 24 пасічника.

Пріоритетні завдання:

- збільшення обсягів виробництва продукції сільського господарства;
- оновлення та впровадження новітніх технологій з виробництва сільськогосподарської продукції і покращення її якості;
- оптимізація структури посівних площ сільськогосподарських культур;
- забезпечення охорони та раціонального використання земель;
- подальше збільшення виплат за оренду земельних ділянок (паїв) сільськогосподарськими підприємствами залежно від результатів господарської діяльності та фінансово-економічного стану орендаря.

Розвиток споживчого ринку

Споживчий ринок є важливою складовою економіки, яка забезпечує населення товарами та послугами, сприяє створенню робочих місць та підвищенню рівня життя.

Не зважаючи на складну ситуацію в Україні, внаслідок продовження воєнного стану, тимчасову міграцію населення, зниження доходів споживачів, яке в свою чергу вплинуло на попит населення, споживчий ринок в громаді залишився на рівні довоєнного періоду. Кількість об'єктів споживчого ринку громади складає 19 одиниць, з них: 10 магазинів продовольчого асортименту, 9 магазинів змішаного асортименту. Зазначені об'єкти торгівлі забезпечують населення громади основними товарами повсякденного вжитку таких як: продукти харчування, товари для дому та будівництва. На даний час на території громади відсутні підприємства, які надають побутові послуги населенню такі як: перукарні, майстерні з ремонту взуття, одягу та інші. Це створює певні труднощі для мешканців, які змушені шукати послуги за межами громади.

Пріоритетні завдання:

- збереження підприємств споживчого ринку, здатного задовольнити потреби населення в повсякденних товарах;
- сприяння відкриттю підприємств побутового обслуговування населення;
- створення нових робочих місць за рахунок введення нових об'єктів торгівлі та побутового обслуговування населення;
- забезпечення, у разі безпекової ситуації, проведення ярмаркових заходів у вихідні та святкові дні із залученням товаровиробників.

Сфера надання адміністративних послуг

Центр надання адміністративних послуг в Олексіївській сільській територіальній громаді – це структурний підрозділ виконавчого комітету Олексіївської сільської ради без права юридичної особи, створений відповідно до Закону України «Про адміністративні послуги», в якому надаються адміністративні послуги через адміністратора шляхом його взаємодії із суб'єктами надання послуг. Загальна кількість працівників ЦНАП налічує 11 осіб, 9 з яких працюють на віддалених робочих місцях, які розташовані в старостинських округах.

Перелік адміністративних послуг, які надаються у ЦНАП постійно оновлюється. Звернувшись до Центру громадяни мають змогу отримати адміністративні послуги та послуги з отримання документів дозвільного характеру. Адміністратори ЦНАП мають особисті електронні цифрові підписи (ЕЦП) для роботи в державних електронних реєстрах та підключені до Державних реєстрів Міністерства юстиції України, Міністерства соціальної політики, Держгеокадастру.

У 2024 році у ЦНАП встановлено робочу станцію для оформлення та видачі паспорта громадянина України для виїзду за кордон з електронним носієм та паспорта громадянина України у формі ID-картки, для

реєстрації/зняття з реєстрації місць проживання/перебування осіб (внесення змін до ID-карток) з комплектом обладнання для взяття біометричних даних (параметрів), встановлено спеціалізоване програмне забезпечення та надаються паспортні послуги.

У 2026 році у ЦНАП було придбано телевізор для розміщення інформаційних матеріалів та соціальної реклами.

ЦНАП підключений до інформаційних систем, які допомагають підвищити доступність та якість послуг, що надаються ЦНАП, шляхом автоматизації робочих процесів. ЦНАП підключений до електронної інформаційної системи «Вулик», Єдине вікно для ветеранів війни.

Пріоритетні завдання:

- впровадження проєктів щодо оснащення ЦНАП програмними продуктами (електронний документообіг, підключення до державних реєстрів тощо);
- впровадження проєктів щодо оптимізації процесу надання адміністративних послуг та їх надання в електронному форматі.
- розбудова та підтримка діючого ЦНАП та суб'єктів надання адміністративних послуг;
- впровадження та розвиток електронних сервісів та інформаційних систем;
- навчальна та інформаційна підтримка.

Зайнятість населення та ринок праці

Зайнятість населення та стан ринку праці є важливим фактором економічного і соціального розвитку громади. Від рівня зайнятості залежить не лише добробут громади, але і стабільність економіки громади загалом.

Кількість безробітних громадян, зареєстрованих в селі Олексіївка станом на 01 січня 2026 року становить 347 осіб.

Пріоритетні завдання:

- сприяння самозайнятості безробітних шляхом одноразової виплати допомоги по безробіттю для організації ними підприємницької діяльності;
- організація і проведення сторонами соціального діалогу інформаційно-роз'яснювальної роботи серед населення громади щодо трудових прав та свобод, їх захисту, переваг легальної зайнятості;
- залучення незайнятого населення до оплачуваних громадських робіт та робіт тимчасового характеру.

Демографічна політика

Демографічна ситуація в громаді є важливим показником економічного і соціального розвитку. Загальна чисельність населення громади на 01 січня 2026 року становить 6336 осіб, що на 64 особи менше порівняно з кількістю станом на 01 січня 2025 року, та на 778 осіб менше, порівняно з 2021 роком, коли кількість жителів громади становила 7114 осіб. Це скорочення вказує на негативні демографічні тенденції. Основними чинниками скорочення

населення є старіння населення, низький рівень народжуваності, міграція населення, зростання смертності.

З початку повномасштабного вторгнення російської федерації на територію України до Олексіївської сільської територіальної громади прибували внутрішньо переміщені особи. Станом на серпень 2026 року в громаді налічується 1573 внутрішньо переміщених осіб (з яких 385 діти). В порівнянні з початком року кількість переміщених осіб зменшилась.

Пріоритетні завдання:

- покращення стану здоров'я населення;
- створення умов щодо повернення молоді та запобігання міграції населення;
- модернізація соціальної інфраструктури відповідно до нових демографічних викликів;
- більш повне задоволення освітніх, культурних потреб населення.

Соціальне забезпечення

Реалізація соціальної політики в територіальній громаді буде здійснюватися відповідно до Програми соціального захисту населення Олексіївської сільської ради, Програми соціальної підтримки ветеранів, Захисників і Захисниць України, членів їх сімей та членів сімей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України Олексіївської сільської ради та Програми підтримки вразливих категорій населення Олексіївської сільської територіальної громади в осінньо-зимовий період деревиною паливною або брикетами паливними.

Реалізація програм, спрямована на підтримку найбільш вразливих верств населення.

У відповідності до програм надання наступних видів матеріальної допомоги:

- допомога громадянам, які опинилися у скрутній життєвій ситуації;
- допомога на лікування;
- допомога на поховання осіб, які не досягли пенсійного віку та на момент смерті не працювали, не перебували на службі, не зареєстровані у центрі зайнятості як безробітні;
- адресна матеріальна допомога з нагоди вшанування учасників бойових дій на території інших держав та річниці виводу військ з республіки Афганістан;
- допомога багатодітним сім'ям, які виховують 5 і більше дітей до Міжнародного дня сім'ї;
- допомога дітям загиблих військовослужбовців до 1 червня (День Захисту дітей);
- допомога Захисникам і Захисницям України або родинам Захисників і Захисниць України;
- допомога на встановлення пам'ятних знаків на могилах загиблих Захисників України;

- допомога родинам Захисників України зниклих безвісті та в полоні;
- щомісячна допомога дітям загиблих Захисників України;
- допомога родинам загиблих Захисників України;
- допомога при пораненні Захисника України;
- одноразова матеріальна допомога з нагоди відзначення Дня Матері;
- привітання найстаріших мешканців Олексіївської громади з нагоди дня народження (90 років та старше), надання одноразової адресної матеріальної допомоги батькам з нагоди народження дитини;
- санаторно-курортне лікування осіб з інвалідністю.

Надання додаткових пільг на оплату житлово-комунальних послуг, на придбання твердого палива сім'ям загиблих або померлих військовослужбовців в мирний час та вдовам чорнобильців, що не мають статус дружин померлих громадян, смерть яких пов'язана з ЧАЕС, а також грошової допомоги на придбання деревини паливної або брикетів паливних.

Відділ соціального захисту населення підключений до Програмного Комплексу «Інтегрована інформаційна система «Соціальна громада», Реєстру надавачів та отримувачів соціальних послуг» Єдиної інформаційної системи соціальної сфери (ЄІССС), Порталу Пенсійного фонду України, які забезпечують прийом заяв та документів від громадян на призначення соціальних допомог, житлових субсидій, пільг за місцем їх проживання та передачу їх в електронному вигляді органам соціального захисту населення, що суттєво спрощує і пришвидшує обмін та опрацювання інформації, забезпечує зручність для мешканців. Для більш ефективного задоволення потреб населення у соціальних послугах в Олексіївській сільській територіальній громаді діє Центр надання соціальних послуг до структури якого входять 5 відділень:

- відділення соціальної допомоги вдома;
- відділ надання соціальних послуг сім'ям, дітям та молоді;
- пункт прокату технічних та інших засобів реабілітації;
- пункт надання організації адресної натуральної та грошової допомоги;
- служба з перевезень «Соціальне таксі».

Однією з важливих складових роботи Центру є надання соціальної допомоги вдома для осіб похилого віку, людей з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. Соціальні працівники обслуговують 319 осіб, забезпечуючи їх необхідною допомогою у повсякденному житті, включаючи придбання продуктів, ліків, допомогу в побуті та догляд.

Не менш важливими є такі послуги як соціальний супровід сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах та соціальний супровід сімей, в яких виховуються діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування.

Послуга прокату технічних та інших засобів реабілітації важлива для людей з обмеженими можливостями, які потребують спеціалізованих засобів. Центр забезпечує тимчасове користування такими засобами, як ходунки, інвалідні візки, милиці тощо. Надання адресної натуральної та грошової допомоги на соціальну перукарську послугу важлива для людей похилого

віку та маломобільних громадян. Соціальні працівники організовують виїзд перукаря до дому та в старостинські округи. В Центрі надання соціальних послуг не менш затребуваною є послуга «Соціальне таксі». Ця послуга забезпечує перевезення осіб, які не мають можливості самостійно пересуватися або користуватися громадським транспортом до медичного закладу, соціальних установ, а також для вирішення інших важливих питань

Центром, відповідно до Державних стандартів, надаються послуги з консультування, інформування, соціальної профілактики. Для запобігання вчинення домашнього насильства та насильства за ознакою статі здійснюється профілактична робота щодо попередження фактів вчинення насильства, проводяться інформаційно-просвітницькі заходи, які направлені на привернення уваги широкої аудиторії населення до проблеми запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі.

Пріоритетні завдання:

- забезпечення адресності надання державних соціальних допомог;
- реалізація заходів щодо надання соціальної підтримки окремим категоріям громадян;
- розвиток системи надання соціальних послуг, впровадження на рівні громад нових соціальних послуг;
- підготовка (навчання, підвищення кваліфікації) надавачів соціальних послуг;
- введення в роботу стаціонарного відділення догляду для постійного або тимчасового проживання осіб похилого віку, інвалідів та внутрішньо переміщених осіб;
- поповнення пункту прокату технічними засобами реабілітації.

Охорона навколишнього природного середовища

З початку повномасштабного вторгнення російської федерації на територію України Олексіївська сільська територіальна громада теж потерпає від ворожих обстрілів.

Внаслідок бойових дій, в першу чергу, потерпають земельні ресурси від забруднення та засмічення, атмосферне повітря – від щоденних викидів внаслідок вибухів, водні об'єкти, лісові ресурси, тваринний світ, природно-заповідний фонд – від ворожої техніки та навмисного знищення.

Стан справ у галузі охорони атмосферного повітря:

Однією з найгостріших екологічних проблем є забруднення атмосферного повітря. Джерелом забруднення в громаді є викиди забруднюючих речовин від пересувних джерел забруднення таких як, автомобільний транспорт. Стан повітря погіршується і через бойові дії, які ведуться на території України та у Харківському регіоні. В результаті бойових дій відбувається детонування снарядів, використання артилерійської зброї. Від таких вибухів в атмосферне повітря викидаються свинець, сажа, вуглець й інші шкідливі речовини. А залишки снарядів містять сірку, мідь, залізо та вуглець. При потраплянні у ґрунт вони забруднюють воду, а згодом отруюють людей і тварин. Руйнування

лісів, полів та інших природних територій призводить до зменшення природних фільтрів повітря, що погіршує здатність довкілля самоочищуватися.

Стан справ у галузі поводження з відходами:

Вивезення твердих побутових відходів на території Олексіївської сільської територіальної громади здійснює комунальне підприємство «Олексіївський–Агрокомунгосп» на міський полігон відходів для зберігання у м. Златопіль.

Стан справ в галузі охорони водних ресурсів:

По території Олексіївської сільської територіальної громади протікають річки: Берека, Кисіль, Оріль, які відносяться до басейну р. Сіверський Донець. По своєму режиму вони відносяться до типу рівнинних. Згідно з класифікацією річок України ці річки відносяться до малих - з водозбірною площею до 2 тис. км².

До водного фонду громади входять ставки, які розташовані в Берецькому, Киселівському, Михайлівському, Троїцькому старостинських округах та с. Олексіївка. Загальна площа ставків становить 1146,622 га.

Основними джерелами питної води в громаді є артезіанські свердловини.

В громаді, як і в більшості регіонів України, існує гостра проблема забезпечення якісною питною водою населення. Надання послуг з централізованого водопостачання мешканцям Олексіївської сільської територіальної громади здійснює КП «Олексіївський–Агрокомунгосп» з локальних артезіанських свердловин, розташованих в селах Олексіївка, Єфремівка, Семенівка, Михайлівка, Картамиш, с-шах Троїцьке, Трійчате, Слобідське.

Регулярно проводиться моніторинг якості води зі свердловин. Вода здається на аналізи і як показують останні дані, що добута вода з артезіанських свердловин в с. Олексіївка за визначеними показниками не відповідає вимогам МОЗ від 22.04.2022 №683 «Про затвердження Державних санітарних норм і правил «Показники безпечності та окремі показники якості питної води в умовах воєнного стану та надзвичайних ситуаціях іншого характеру», а саме: встановлено перевищення нормативних вимог по загальному залізу – в 5,4 рази, по сухому залишку – в 1,3 рази та по органолептичним показникам.

Крім того, низький рівень ґрунтових вод та забрудненість водойм та річок у громаді негативно впливають на якість питної води та прискорюють зношувальність мереж водопостачання.

Розвиток природно-заповідного фонду

На території громади знаходяться 4 діючі об'єкти природно-заповідного фонду, загальною площею 2209,5 га (національний природний парк «Гомільшанські ліси», ботанічний заказник місцевого значення «Берецький», ботанічний заказник місцевого значення «Верхньобишкінський», гідрологічний заказник місцевого значення «Єфремівський».

Загальна площа земель лісового фонду Олексіївської сільської ради

становить - 6062,7 га.

Пріоритетні завдання:

- покращення екологічного стану водних об'єктів громади;
- встановлення системи доочистки питної води з артезіанських свердловин;
- покращення стану атмосферного повітря;
- удосконалення системи збору твердих побутових відходів;
- охорона та збереження територій та об'єктів природно-заповідного фонду.

Створення безбар'єрного простору

Відповідно до закону України «Про основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні» підприємства, установи та організації зобов'язані створювати умови для безперешкодного доступу осіб з інвалідністю, забезпечувати рівні можливості кожній людині реалізовувати свої права, отримувати послуги на рівні з іншими, шляхом інтегрування фізичної, інформаційної, цифрової, соціальної та громадянської, економічної та освітньої безбар'єрності.

На сьогоднішній день у громаді не в повному обсязі забезпечено вільний доступ осіб з інвалідністю до об'єктів соціальної, транспортної та громадської інфраструктури. Зокрема, частина будівель не обладнана пандусами, або іншими засобами безбар'єрного доступу, що ускладнює пересування осіб з обмеженими можливостями. Також тротуари, громадські місця та зупинки транспорту не адаптовані для потреб осіб з інвалідністю.

Пріоритетні завдання:

- вживання заходів щодо облаштування навчальних закладів громади та інших об'єктів соціальної інфраструктури для осіб з обмеженими фізичними можливостями;
- проведення моніторингу безбар'єрності об'єктів соціальної та інженерно-транспортної інфраструктури, їх пристосування для потреб маломобільних груп населення.

Стан справ щодо соціально-правового захисту дітей

В Олексіївській сільській територіальній громаді забезпечені умови для соціально-правового захисту кожної дитини-сироти та дитини, позбавленої батьківського піклування.

Станом на 14.08.2026 року в громаді зареєстровано 1308 дітей віком до 18 років з них 385 ВПО. Питома вага дитячого населення віком до 18 років складає 20,6% від загальної чисельності населення.

На обліку у Службі у справах дітей перебуває 40 дитини: з них 13 сиріт та 27 дітей позбавлених батьківського піклування, 40 дітей виховується в сімейних формах виховання, під опікою та піклуванням - 28 дітей, в прийомних сім'ях - 4, в дитячому будинку сімейного типу - 9 з них одна дитина з інвалідністю.

З інших територій в громаду переїхало 4 дитини сироти, позбавлені батьківського піклування, з них одна дитина з інвалідністю.

Одним із пріоритетних напрямів діяльності служби є активізація та розвиток сімейних форм виховання дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, а також забезпечення належного соціального супроводу сімей, у яких виховуються такі діти. Протягом 1 півріччя 2026 року до прийомної сім'ї було довлаштовано 3 малолітні дитини, позбавлені батьківського піклування.

На даний час на території громади функціонує 4 прийомні сім'ї. В них виховується 9 дітей і 1 особа старше 18 років.

З початку 2026 року 15 дітям надали статус дитини яка постраждала в наслідок воєнних дій та збройних конфліктів.

В громаді створено та успішно функціонує 4 прийомні сім'ї, в яких виховується 7 дітей.

В громаді створені 2 патронатні родини де тимчасово проживають та виховуються 5 малолітніх та 2 неповнолітні дитини. На стадії відкриття ще одна патронатна сім'я.

З метою соціального захисту дітей – сиріт, позбавлених батьківського піклування надана одноразова допомога після досягнення 18 – річного віку в сумі 3620 грн.

Пріоритетні завдання:

- забезпечення першочергового права кожної дитини-сироти або дитини, позбавленої батьківського піклування на виховання в сім'ї;
- забезпечення контролю за станом влаштування дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, до сімейних форм виховання: опіку, піклування, до прийомних сімей та дитячих будинків сімейного типу;
- створення дитячого будинку сімейного типу;
- здійснення перевірки стану збереження житла, яке закріплене за дітьми-сиротами та дітьми, позбавленими батьківського піклування, обліку нерухомого майна дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування;
- своєчасне виявлення дітей, які виховуються у сім'ях, що перебувають у складних життєвих обставинах;
- забезпечення умов для соціально-правового захисту дітей, які постраждали внаслідок воєнних дій та збройних конфліктів;
- розвиток нових сімей патронатних вихователів та забезпечення функціонування існуючих сімей.

Охорона здоров'я

Охорона здоров'я є одним із ключових пріоритетів у розвитку нашої громади. В сучасних умовах забезпечення доступу до якісних медичних послуг для всіх верств населення стає все більш важливим.

В 2024 році в громаді створено власне комунальне некомерційне підприємство «Амбулаторія загальної практики – сімейної медицини Олексіївської сільської ради», що значно покращить доступність і якість

медичних послуг. Охорона здоров'я включає в себе:

- Амбулаторію загальної практики сімейної медицини с.Олексіївка;
- Сестринський кабінет с.Берека;
- Сестринський кабінет с.Верхній Бишкін;
- Сестринський кабінет с.Єфремівка;
- Сестринський кабінет с.Картамиш;
- Сестринський кабінет с.Киселі;
- Сестринський кабінет с.Лозівське;
- Сестринський кабінет с.Михайлівка;
- Сестринський кабінет с.Новоберецьке;
- Сестринський кабінет с.Одрадове;
- Сестринський кабінет с-ща Слобідське;
- Сестринський кабінет с-ща Трійчате;
- Сестринський кабінет с-ща Троїцьке.

В 2025 році було придбано холодильник для зберігання медикаментів (вакцини) в сумі 55200 грн.

Пріоритетні завдання:

- забезпечення права громадян на вільний вибір лікаря з надання первинної медичної допомоги;
- проведення інформаційно-роз'яснювальної роботи серед населення з питань ведення здорового способу життя, репродуктивного здоров'я, планування сім'ї, попередження інфекційних захворювань, гострих вірусних інфекцій;
- залучення медичних працівників для надання первинної медико-санітарної допомоги, в тому числі залучення лікарів, що працюють як фізичні особи - підприємці за цивільно-правовими договорами, підтримка професійного розвитку медичних працівників для надання якісних послуг;
- закупівля, зберігання та використання ресурсів, необхідних для надання медичних послуг, зокрема лікарських засобів (у т.ч. наркотичних засобів та прекурсорів), обладнання та інвентарю.

Освіта

У 2025/2026 навчальному році мережа закладів освіти Олексіївської сільської ради нараховує 8 закладів: 3 заклади загальної середньої освіти (КЗО «Берецький ліцей», КЗО «Олексіївський ліцей», КЗО «Троїцький ліцей»), 3 заклади дошкільної освіти з них, 2 заклади дошкільної освіти (КЗ «Олексіївський ЗДО», КЗ «Троїцький ЗДО»), 1 дошкільний підрозділ у складі КЗО «Берецький ліцей»), 1 заклад позашкільної освіти «Центр дитячої, юнацької творчості та спорту» та КУ «Центр професійного розвитку педагогічних працівників».

У ліцях, за мережею, буде навчатися 367 учнів в 28 класі середня наповнюваність класів складає - 13 учнів.

Дошкільною освітою буде охоплено 60 дітей віком від 2 до 6 років.

Показник охоплення дошкільною освітою дітей від 3 до 6 років у 2026

році становить 82%. Показник охоплення дітей старшого дошкільного віку дошкільною освітою складає 100 %.

В 6 гуртках Центру дитячої, юнацької творчості та спорту навчалось 90 вихованців. Освітній процес здійснювався в змішаному форматі.

З метою забезпечення рівного доступу до якісної освіти дітей з особливими освітніми потребами, в Олексіївській сільській територіальній громаді створено умови для інклюзивного навчання й виховання. В КЗО «Троїцький ліцей» функціонує 1 інклюзивний клас, в якому створені відповідні умови для навчання й виховання 1 учня з особливими освітніми потребами.

Враховуючи воєнний стан та безпекову ситуацію, з вересня 2025 року організація освітнього процесу в закладах освіти Олексіївської сільської ради здійснюватиметься в змішаному форматі.

Пріоритетні завдання:

- забезпечення гарантованого права дітей і учнів на отримання початкової та повної загальної середньої освіти у закладах освіти громади;
- забезпечення підвищення якості освіти, оновлення змісту й осучаснення технологій навчання, у т. ч. дистанційного;
- забезпечення гендерної рівності для всіх учасників освітнього процесу, запобігання та протидії насильству і дискримінації, булінгу та вдосконалення освітнього процесу на засадах рівності прав та можливостей жінок і чоловіків;
- впровадження та розвиток інклюзивної освіти у закладах освіти, забезпечення безбар'єрної доступності до будівель закладів освіти для учнів з особливими освітніми потребами;
- психологічна підтримка учасників освітнього процесу, у т.ч. здобувачів освіти з числа внутрішньо переміщених осіб та дітей з особливими освітніми потребами;
- підвищення рівня інтеграційної спроможності учнів з числа внутрішньо переміщених осіб до закладів освіти громади;
- підтримка учнівської обдарованої молоді;
- профілактика булінгу в учнівському середовищі;
- покращення матеріально-технічної бази закладів освіти за рахунок усіх джерел фінансування;
- реалізація енергозберігаючих заходів по закладах освіти.

Культура

В рамках виконання заходів Програми проводитиметься робота, щодо збереження та поліпшення діяльності мережі закладів культури за всіма напрямками, зміцнення їх матеріально-технічної бази, створення умов для діяльності і підвищення рівня естетичного виховання дітей та підлітків.

Мережа закладів культури складається з 20 закладів та філіалів.

- комунальний заклад «Олексіївська публічна бібліотека», до складу якої входить 9 філіалів;
- комунальний заклад «Верхньобишкінський сільський Будинок

Культури», до складу якого входить 8 філіалів;

- комунальний заклад «Верхньобишкінський краєзнавчий музей».

Закладами культури проводяться заходи різної тематики, працюють гуртки за інтересами. У приміщенні Олексіївської публічної бібліотеки створено сучасний простір відпочинку та спілкування для дітей, що сприяє розвитку, навчанню та дозвіллю. У приміщенні Верхньобишкінського сільського будинку культури обладнано спортивну кімнату, яка дозволяє мешканцям вести активний та здоровий спосіб життя. Завдяки співпраці з Благодійним Фондом «Право на захист» в Трійчатівському філіалі Верхньобишкінського сільського будинку культури створено безпечний простір для жінок та дітей, який забезпечує підтримку, комфорт та можливість соціалізації.

На території Олексіївської сільської територіальної громади розташовано 16 пам'яток культурної спадщини.

29 серпня 2024 року у с. Олексіївка відкрили Алею Слави Героям - землякам, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України.

Пріоритетні завдання:

- створення умов для якісного культурного дозвілля мешканців громади;
- поліпшення матеріально-технічної бази закладів культури;
- проведення заходів щодо відзначення знаменних пам'ятних дат та державних свят у закладах культури;
- надання якісних сучасних бібліотечно-інформаційних послуг;
- реалізація енергозберігаючих заходів в закладах культури.

III. Загальні показники бюджету

Прогнозні показники бюджету на 2027-2029 роки визначені з урахуванням необхідних змін щодо розміру прожиткового мінімуму та розміру мінімальної заробітної плати та посадового окладу працівника першого тарифного розряду Єдиної тарифної сітки на 2027-2029 роки відповідно до Бюджетної декларації.

Прогнозні показники бюджету на 2027-2029 роки є основою для складання головними розпорядниками бюджетних коштів планів своєї діяльності та формування показників проєкту бюджету Олексіївської сільської ради з врахуванням гендерних аспектів під час визначення обсягу та якості усіх публічних послуг, що надаються в межах бюджетної програми.

Прогноз доходів і видатків сільського бюджету на 2027-2029 роки розроблено з урахуванням основних напрямів податкової реформи, а також показників, визначених на відповідні бюджетні періоди Бюджетною декларацією, які враховано під час визначення показників прогнозу місцевого бюджету на середньостроковий період (додаток 1 до цього Прогнозу):

тис. грн

	2025 рік (звіт)	2026 рік (затверджено)	2027 рік	2028 рік	2029 рік
Доходи (з міжбюджетними трансфертами), у т.ч.:	108680,8	103052,4	93376,1	95432,5	97398,7
Загальний фонд	105027,6	100659,2	91609,7	93645,6	95601,8
Спеціальний фонд	3653,2	2393,2	1766,4	1786,9	1796,9
Видатки (з міжбюджетними трансфертами), у т.ч.:	89185,6	108128,2	93376,1	95432,5	97398,7
Загальний фонд	79535,8	102104,1	91009,7	93645,6	95601,8
Спеціальний фонд	9649,8	6024,1	2366,4	1786,9	1796,9

Прогноз бюджету на 2026-2028 був схвалений рішенням виконавчого комітету від 28.08.2025р. № 196.

IV. Показники доходів бюджету

Прогноз доходів бюджету на 2027 – 2029 роки визначений на підставі прогнозних макропоказників економічного і соціального розвитку України та чинних норм податкового та бюджетного законодавства, динаміки надходжень протягом минулих та поточного років а також за прогнозними даними, бази оподаткування, показників зростання державних стандартів, показників виконання бюджету у попередніх і поточному бюджетних періодах, положень нормативно - правових актів сільської ради про встановлення місцевих податків та зборів:

тис. грн

				Питома вага у відсотках		
	2027 рік	2028 рік	2029 рік	2027 рік	2028 рік	2029 рік
Загальний обсяг доходів (без урахування міжбюджетних трансфертів)	84900,0	85700,0	86500,0			
з них:						

податок на доходи фізичних осіб	35321,0	35795,4	36284,9	41,6	41,8	41,9
Місцеві податки	40903,6	41101,2	41288,7	48,2	48,0	47,7

Частка податку на доходи фізичних осіб у 2027-2029 роках становитиме 41,6 %, 41,8 %, 41,9 % загального обсягу власних доходів відповідно.

Пріоритетні завдання податкової політики на місцевому рівні спрямовані на забезпечення економічного зростання та виконання зобов'язань держави перед населенням. Основними заходами є сприяння розвитку бюджетоутворюючих галузей в регіоні. Очікуваними результатами є активізація підприємницької діяльності, розвиток управління об'єктами комунальної власності, що призводить до зростання надходжень до бюджету.

Пріоритетними завданнями податкової політики в середньостроковому періоді є:

- забезпечення стабільних податкових надходжень, необхідних для фінансування першочергових витрат;
- розширення бази оподаткування;
- підвищення ефективності податкового адміністрування, в тому числі місцевих податків і зборів;
- мінімізація можливостей для зловживань платниками податків.

З метою збільшення податкової бази та залучення додаткових надходжень до сільського бюджету визначено такі пріоритетні завдання:

- покращення ділової активності підприємств громади, представників малого та середнього бізнесу;
- створення сприятливого клімату для іноземних інвестицій в економіку громади;
- сприяння створенню нових робочих місць;
- проведення заходів детінізації трудових відносин у сфері зайнятості населення, легалізації трудових відносин та виплати заробітної плати, дотримання суб'єктами господарювання вимог законодавства щодо мінімального розміру заробітної плати;
- своєчасне погашення податкових зобов'язань перед бюджетом Олексіївської сільської територіальної громади;
- перегляд укладених договорів оренди земельних ділянок на предмет відповідності розміру орендної плати нормам Податкового кодексу України.
- збільшення власних надходжень бюджетних установ;
- перегляд ставок місцевих податків і зборів.

Прогнозні показники доходів бюджету сформовані з урахуванням існуючої податкової бази та реалізації завдань із розширення її потенціалу.

Основним джерелом формування дохідної частини бюджету громади, як і в попередні періоди, залишатиметься податок та збір на доходи фізичних осіб. Прогноз надходжень з податку на доходи фізичних осіб розраховано

відповідно до єдиної ставки (18%) оподаткування доходів фізичних осіб, сталого підвищення мінімальної заробітної плати та прожиткового мінімуму. На надходження цього податку матимуть вплив чисельність штатних працівників, зростання середньомісячної заробітної плати найманих працівників на підприємствах та організаціях громади, стан діяльності в основних галузях громади, легалізація виплати заробітної плати.

Розрахунок прогнозованої суми податку на майно (плата за землю, податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, транспортний податок) на 2027-2029 роки проведено за підсумками фактичних надходжень за попередні роки, за ставками, визначеними рішеннями Олексіївської сільської ради від 18.06.2021 року № 581 «Про встановлення місцевих податків», № 582 «Про встановлення ставок орендної плати за земельні ділянки державної та комунальної власності» та від 20.06.2025 року № 4493 «Про встановлення місцевих податків», № 4494 «Про встановлення ставок орендної плати за земельні ділянки державної та комунальної власності» та з урахуванням зростання розміру мінімальної заробітної плати.

Прогнозний обсяг єдиного податку на 2027-2029 роки розраховано з урахуванням положень Податкового кодексу України, фактичних надходжень, кількості платників, за ставками, встановленими рішенням Олексіївської сільської ради від 20.06.2025 року № 4493 «Про встановлення місцевих податків». На збільшення єдиного податку у середньостроковому періоді матимуть вплив зростання мінімальної заробітної плати (для платників II групи), прожиткового мінімуму для працездатних осіб (для платників I групи) та індекс споживчих цін (для платників III групи).

Показники доходів бюджету Олексіївської сільської територіальної громади наведені у додатку 2 до цього Прогнозу.

V. Показники фінансування бюджету, показники місцевого боргу, показники надання місцевих гарантій, обсягу гарантійних зобов'язань та гарантованого Автономною Республікою Крим, обласною радою, міською, селищною чи сільською територіальною громадою боргу

Профіцит за загальним фондом місцевого бюджету на 2026 рік складає 600,0 тис. грн, дефіцит за спеціальним фондом місцевого бюджету складає 600,0 тис. грн, прогнозні показники бюджету на 2027 рік збалансовані, не потребують фінансування (додаток 3 до цього Прогнозу).

VI. Показники видатків бюджету та надання кредитів з бюджету

При формуванні видаткової частини бюджету у середньостроковому періоді основним прагненням є досягнення цілей державної політики в межах ресурсних можливостей бюджету Олексіївської сільської територіальної громади, спрямовуючи кошти на заходи відповідно до їх пріоритетності і актуальності, а також з урахуванням ефективності їх використання та

можливої економії коштів за діючими бюджетними програмами, граничних показників видатків місцевого бюджету (додаток 6 до цього Прогнозу), граничних показників видатків бюджету за Типовою програмною класифікацією видатків та кредитування бюджету (додаток 7 до цього Прогнозу), обсягу публічних інвестицій на підготовку та реалізацію публічних інвестиційних проєктів та програм публічних інвестицій на 2027-2029 роки (додаток 9 до цього Прогнозу).

На прогностичні показники видатків вплинули: зміна розміру мінімальної заробітної плати та посадового окладу працівника І-го тарифного розряду ЄТС, прожиткового мінімуму, індексу інфляції тощо. При цьому враховано діючу мережу бюджетних установ, з урахуванням заходів з оптимізації, контингент отримувачів допомоги та інших соціальних виплат.

З метою якісного подолання наслідків війни, зменшення нерівності та побудови інклюзивного суспільства, стійкого до майбутніх викликів у Прогнозі враховано гендерні аспекти у відповідних галузях тобто особливі та відмінні фізичні, соціальні, економічні характеристики і життєвий досвід різних соціально-демографічних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців. Враховано потреби внутрішньо переміщених осіб, осіб з інвалідністю, дітей, які втратили батьків, сімей загиблих або зниклих безвісти військовослужбовців, ветеранів війни та їхніх сімей тощо.

Прогностичні показники видатків бюджету Олексіївської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки визначені в межах показників дохідної частини бюджету громади на 2027-2029 роки з урахуванням подальшого підвищення мінімальних соціальних стандартів. Насамперед враховані вимоги статті 77 Бюджетного кодексу України щодо забезпечення в першочерговому порядку потреби в коштах на оплату праці працівників бюджетних установ, проведення розрахунків за електричну енергію, водопостачання, водовідведення, природний газ та послуги зв'язку, які споживаються бюджетними установами. Дані видатки передбачені з урахуванням заходів щодо їх оптимізації та ефективного використання.

Також враховані обсяги видатків, необхідні для забезпечення стабільної роботи установ та закладів соціально — культурної сфери з урахуванням гендерного аналізу та подальшого реформування галузей освіти і охорони здоров'я, забезпечення соціальних гарантій, соціального захисту ветеранів війни і членів їх сімей, підтримки в належному стані об'єктів житлово — комунального господарства.

Прогностичні показники видатків бюджету за функціональним призначенням на 2027-2029 роки

тис. грн

Найменування галузі	2025 рік (звіт)	2026 рік (затверджено)	2027 рік	2028 рік	2029 рік
Загальний обсяг					

видатків загального фонду :	79535,8	102104,1	91009,7	93645,6	95601,8
Державне управління	36327,8	38040,4	34411,7	35474,4	35498,1
Освіта	10547,5	18526,4	15153,1	16640,7	16057,3
Охорона здоров'я	2868,5	2580,1	2000,0	2200,0	2500,0
Соціальний захист та соціальне забезпечення	17398,3	22743,7	23570,2	25525,3	28170,9
Культура та мистецтво	6092,6	8762,3	10816,7	8753,6	8712,8
Фізична культура та спорт	1385,7	954,3	150,0	30,0	100,0
Житлово-комунальне господарство	4506,7	9867,5	3404,0	3516,7	3176,6
Економічна діяльність	228,4	292,3	224,0	225,0	126,0
Інша діяльність	180,4	337,1	1280,0	1280,0	1260,0

До видатків спеціального фонду включені видатки на публічні інвестиційні проекти та програми публічних інвестицій Олексіївської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки (додаток 9 до цього Прогнозу), а саме:

- реконструкція нежитлової будівлі, з метою облаштування гаражу, розташованої за адресою: Харківська область, Лозівський район, с. Берека, вул. Свободи, 28-Б;

- реконструкція нежитлових будівель для відділення стаціонарного догляду для постійного або тимчасового проживання за адресою: с.Одрадове, вул.Центральна,56;

- капітальний ремонт доріг і тротуарів ,облаштування зупинок громадського транспорту на території Олексіївської сільської територіальної громади;

- реконструкція покрівлі будівлі Олексіївської сільської ради;

- безперешкодний доступ до якісної освіти - шкільні автобуси;

- реконструкція нежитлових будівель для гуртожитку для внутрішньо переміщених осіб за адресою: с.Михайлівка, вул.Центральна,16;

- реконструкція покрівель багатоквартирних житлових будинків у селищі Слобідське Лозівського району Харківської області;

- оснащення закладів охорони здоров'я сучасним медичним діагностичним та лікувальним обладнанням;

- реконструкція Троїцького філіалу Верхньобишкінського сільського будинку культури;

- Придбання сенсорних кіосків з урахуванням потреб людей, які користуються/ пересуваються кріслом колісним, з вадами слуху та зору, шт.

Створення окремої зони для обслуговування ветеранів "Єдине вікно"

Встановлення стійок в зоні інформування ЦНАП з урахуванням людей, які користуються колісним кріслом.

Використання бюджетних коштів в основних сферах діяльності

Освіта

Пріоритетом розвитку галузі освіти є забезпечення доступності високоякісної освіти для всіх громадян України відповідно до європейських стандартів освітньої системи.

Пріоритетними завданнями є:

- формування мережі закладів освіти з урахуванням демографічних, економічних, соціальних перспектив розвитку громади, потреб громадян та суспільства, вимог законодавства;
- модернізація і розвиток матеріально-технічної бази навчальних закладів за рахунок усіх джерел фінансування;
- підтримка учнівської обдарованої молоді і здібних дітей;
- запровадження дистанційного навчання, у тому числі для дітей з особливими потребами.

У 2027 - 2029 роках передбачається здійснити такі заходи:

- забезпечення належного функціонування закладів освіти та відповідних умов життєдіяльності учасників освітнього процесу, продовження інформатизації системи освіти, завершення укомплектування закладів освіти сучасною комп'ютерною, мультимедійною технікою;
- зміцнення навчально-методичної та модернізація матеріально-технічної бази навчальних закладів шляхом проведення ремонтних робіт, впровадження енергозберігаючих технологій, протипожежних заходів, оновлення меблів, обладнання;
- підвищення якості результатів навчання й виховання через впровадження інформаційно-комунікаційних та цифрових технологій.

Основними результатами, яких планується досягти, є:

- створення цілісного освітнього середовища, яке дає широкі можливості кожній дитині реалізувати власні освітні потреби, повноцінного розвитку дитини та вихованню особистості;
- створення сприятливих передумов самовизначення та самореалізації молоді, формування свідомого ставлення дітей до власного здоров'я та здоров'я інших громадян як найвищої соціальної цінності.

Охорона здоров'я

Пріоритетом розвитку у медичній галузі є забезпечення доступної кваліфікованої медичної допомоги мешканцям громади, проведення глибоких структурних змін у сфері охорони здоров'я, запровадження нових ефективних механізмів фінансування та управління у сфері охорони здоров'я, створення умов для формування здорового способу життя.

Пріоритетними завданнями є:

- створення умов для реалізації державної політики щодо забезпечення населення громади доступною та кваліфікаційною первинною медичною допомогою;

- підвищення рівня задоволення мешканців району станом свого здоров'я та якістю медичного обслуговування;
- ефективне використання наявних кадрів, фінансових та матеріальних ресурсів;
- створення умов для формування та стимулювання здорового способу життя органами місцевого самоврядування, громадськими організаціями, громадянами.

У 2027 - 2029 роках передбачається здійснити такі заходи:

- забезпечення населення громади доступною та кваліфікаційною первинною медичною допомогою;

Основними результатами, яких планується досягти, є:

- збереження та зміцнення здоров'я населення громади;
- продовження періоду активного довголіття і тривалості життя людей;
- підвищення рівня задоволення мешканців громади станом свого здоров'я та якістю медичного обслуговування.

Соціальний захист та соціальне забезпечення

Пріоритетними завданнями у сфері соціального захисту та соціального забезпечення є підвищення ефективності управління бюджетними коштами на державну підтримку соціально вразливих верств населення, забезпечення адресного характеру надання соціальної підтримки, підвищення рівня охоплення соціальною підтримкою незаможних верств населення при раціональному використанні бюджетних коштів. Найбільша увага спрямована на до проблем старшого покоління, осіб з інвалідністю, чорнобильців, дітей війни, учасників бойових дій, багатодітних сімей, одиноких громадян, дітей-сиріт, онкохворих та інших категорій населення.

У 2027 - 2029 роках передбачається здійснити такі заходи:

- забезпечення встановлення розмірів соціальної підтримки на підставі економічно та соціально обґрунтованих нормативів споживання житлово-комунальних, транспортних та інших послуг;
- запровадження непрямих методів оцінювання доходів громадян, які претендують на одержання соціальної підтримки;
- створення єдиної інформаційно-аналітичної системи обліку та управління коштами соціальної сфери;

Основними результатами, яких планується досягти, є:

- підвищення рівня охоплення найбільш незахищених верств населення соціальними виплатами і послугами;
- забезпечення оздоровленням та відпочинком дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування (крім тих, що виховуються у дитячих будинках сімейного типу та прийомних сім'ях); дітей, один із батьків яких загинув (пропав безвісти) у районі проведення антитерористичних операцій, здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації у Донецькій та Луганській областях, бойових дій чи збройних конфліктів або помер внаслідок поранення,

контузії чи каліцтва одержаних у районі проведення антитерористичних операцій, здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації у Донецькій та Луганській областях, бойових дій чи збройних конфліктів, а також дітей загиблих (померлих) осіб, визначених у частині першій статті 101 Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» (Програма оздоровлення та відпочинку дітей Харківської області на 2024-2028 роки) за рахунок іншої субвенції з обласного бюджету); забезпечення оздоровленням осіб з інвалідністю, ветеранів війни, постраждалих учасників Революції Гідності, громадян, які постраждали в наслідок Чорнобильської катастрофи;

- проведення інформаційно-просвітницьких заходів, що спрямовані на попередження насильства в сім'ї, протидії торгівлі людьми, забезпечення рівних прав та можливостей жінок та чоловіків, формування культури ненасильницької поведінки.

Духовний та фізичний розвиток

Пріоритетами розвитку у цих сферах є збереження, відтворення та примноження духовних та культурних здобутків українського народу, всебічне фізичне виховання та становлення здорової нації.

Діяльність установ і закладів культури, мистецьких художніх колективів буде спрямована на забезпечення достатнього рівня духовного розвитку і задоволення потреб населення. Діяльність в розвитку фізичної культури і спорту спрямована на створення умов для впровадження здорового способу життя, залучення населення громади до масового спорту, виховання молоді в дусі олімпізму, пропагування здорового способу життя та патріотизму.

Бюджетне забезпечення сприятиме в рамках виконання Програми розвитку культури, проведенню роботи щодо збереження та поліпшення діяльності мережі закладів культури за всіма напрямками, зміцнення їх матеріально-технічної бази, створення умов для діяльності і підвищення рівня естетичного виховання дітей та підлітків, та Програми розвитку фізичної культури і спорту, створенню сприятливих умов в організації якісного дозвілля.

Пріоритетні завдання:

- забезпечення участі творчих колективів у Всеукраїнських, обласних та міських фестивалях, конкурсах і оглядах;
- проведення заходів щодо відзначення знаменних пам'ятних дат та державних свят у закладах культури;
- оформлення нових експозицій, виставок у краєзнавчому музеї;
- реалізація заходів, спрямованих на створення сприятливих умов для здійснення навчально-виховної діяльності мистецьких навчальних закладів, виявлення та підтримки обдарованої молоді, проведення конкурсів виконавської майстерності;

- проведення фізкультурно-оздоровчої та спортивно-масової роботи в навчальних закладах;
- відродження та впровадження національно-патріотичного виховання дітей, підлітків, молоді;
- розбудова спортивної інфраструктури шляхом будівництва спортивних споруд або реконструкції та модернізації діючих.

У 2027 - 2029 роках передбачається здійснити такі заходи:

- забезпечення розвитку спорту та сприяння поліпшенню підготовки та участі спортсменів у змаганнях різного рівня;
- розбудова спортивної інфраструктури.

Основними результатами, яких планується досягти, є:

- підвищення рівня залучення населення до занять фізичною культурою та масовим спортом, зміцнення здоров'я нації та попередження захворювань;
- створення сучасних спортивних об'єктів;
- створення єдиної системи інформаційного забезпечення розвитку культури, збереження наукового і культурного надбання;
- забезпечення пріоритетного розвитку інформаційних ресурсів.

Житлово-комунальне господарство

Пріоритетними завданнями реформування житлово-комунального господарства є підвищення якості житлово-комунальних послуг для всіх верств населення та проведення обґрунтованої тарифної політики.

У 2027-2029 роках передбачається здійснити такі заходи:

- комплексна модернізація систем водопостачання та водовідведення;
- утримання та ремонт інфраструктури;
- проведення заходів з благоустрою території.

Основними результатами, яких планується досягти, є:

- забезпечення діяльності водопровідних мереж та споруд в населених пунктах громади;
- зменшення до рівня експлуатаційної безпеки зношеності основних фондів у житлово-комунальній сфері;
- надання населенню житлово-комунальних послуг належної якості відповідно до вимог національних стандартів та підвищення рівня безпеки систем життєзабезпечення територіальної громади;
- покращення санітарного та естетичного стану населених пунктів громади;
- забезпечення належного стану доріг комунальної власності.

VII. Взаємовідносини бюджету з іншими бюджетами

Пріоритетом бюджетної політики у середньостроковому періоді є реформування міжбюджетних відносин з метою забезпечення регіонального економічного зростання, підвищення рівня фінансової незалежності та видаткової автономності місцевих бюджетів.

Дотації з державного бюджету є інструментом фінансового збалансування загальнодержавних і регіональних інтересів.

Основними результатами, які планується досягти є:

підвищення фінансової спроможності місцевих бюджетів та рівня фінансового забезпечення;

посилення ролі місцевого самоврядування у розв'язанні актуальних проблем соціально-економічного розвитку громади;

посилення соціального захисту малозабезпечених та незахищених верств населення.

У 2027-2029 роках буде продовжено роботу по залученню цільових трансфертів з державного, обласного бюджетів до бюджету територіальної громади.

Прогнозні показники міжбюджетних трансфертів на 2027-2029 роки:

	2025 рік (звіт)	2026 рік (затверджено)	2027 рік	2028рік	тис. грн 2029рік
Дотації	11662,8	12486,1	620,2	666,7	706,0
Субвенції	45,1	93,1	55,0	57,7	60,2

Показники міжбюджетних трансфертів з інших бюджетів у розрізі їх видів та бюджетів (державного та місцевих) відображені в додатку 10 до цього Прогнозу.

Показники міжбюджетних трансфертів іншим бюджетам відображаються у додатку 11 до цього прогнозу. Планується надання субвенції з місцевого бюджету на підготовку та реалізацію публічних інвестиційних проектів / програм публічних інвестицій.

Прогнозні показники міжбюджетних трансфертів іншим бюджетам на 2027-2029 роки:

	2025 рік (звіт)	2026 рік (затверджено)	2027 рік	2028рік	тис. грн 2029рік
Субвенції	0,0	440,0	440,0	0,0	0,0

VIII. Інші положення та показники прогнозу бюджету

У прогнозі бюджету Олексіївської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки відсутня інформація для заповнення додатку 4 Типової форми рішення «Показники місцевого боргу», додатку 5 «Показники надання місцевих гарантій, обсягу гарантійних зобов'язань та гарантованого Автономною Республікою Крим, обласною радою, міською, селищною чи сільською територіальною громадою боргу», додатку 8 «Граничні показники

кредитування бюджету за Типовою програмною класифікацією видатків та кредитування місцевого бюджету» та додатку 11 «Показники міжбюджетних трансфертів іншим бюджетам» у зв'язку з відсутністю інформації, яка необхідна міститися у цих додатках.

Конкретні показники обсягів бюджету Олексіївської сільської територіальної громади на 2027-2029 роки будуть уточнюватися залежно від законодавчих змін у податковій політиці, показників соціального та економічного розвитку території та реальних можливостей бюджету на відповідні роки.

Начальник фінансового

Інна КЛИМОВА